
TVOŘIVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
PRO DĚTI



1.12.

3.12.
Natrhejte barborky (jsou 
to větvičky třešně) a dejte je 
do vázy s vodou.

4.12.

5.12.
Naučte se básničku 
o Mikuláši.

6.12.

Zahrajte si svou oblíbenou 
deskovou nebo 
karetní hru.

Vystříhejte z papíru vločky 
do oken, řetěz nebo jiné
vánoční dekorace 
a ozdobte jimi 
domov.

2.12.

1

Připravte pro ptáčky dobroty 
a dejte jim je do krmítka 
nebo na parapet okna.

Udělejte si pohodový 
večer a dívejte 
se na pohádku.



7.12. 8.12.

9.12.

Postavte sněhuláka.
Ze sněhu nebo modelíny :-)

10.12.

11.12. 12.12.
Jaké znáte vánoční tradice?
Nějakou vyberte 
a vyzkoušejte.

2

Vyrobte  vánoční lodičky 
ze skořápek ořechů.

Upečte nebo pomozte upéct 
medové perníčky 
nebo jiné oblíbené 
cukroví.

Udělejte radost někomu, 
koho máte rádi.

Jsou uvedená tvrzení 
o včelách pravdivá?



13.12. 14.12.

15.12.
Naučte se vánoční koledu
a společně si ji zazpívejte.

16.12.

17.12. 18.12.
Namalujte pohled, připište 
vánoční pozdrav 
a pošlete ho.

3

Vyluštěte křížovku.

Připravte horký vánoční 
džus nebo punč.

Vystřihněte stromeček 
a dozdobte ho.

Vyrobte vánočního ježka 
nebo dekoraci z pomeranče 
a koření.



19.12. 20.12.

21.12. 22.12.

23.12. 24.12.
Buďte na sebe hodní, 
usmívejte se 
a užijte si 
krásný 
Štědrý den.

V lese nebo parku nastrojte 
stromeček mrkví, jablky
a jinými vhodnými 
dobrůtkami 
pro zvířátka.

4

Poznáte květiny na obrázku?
Napište jejich názvy 
a vybarvěte je.

Přečtěte si vánoční příběh
nebo oblíbenou pohádku 
s vánoční tematikou.

Připravte jedlý dárek a
někoho jím obdarujte.

Vyrobte několik ozdob 
na vánoční 
stromeček.



Pro ptáčky můžete připravit různá semínka, oříšky, jablíčka nebo lojové kuličky bez síťky.

7.12.

2.12.

Básnička od Antonína Jaroše:

Mikuláš
Strejček náš Mikuláš
plný pytel nese,
celý je ohnutý,
hlava se mu třese.

Básnička od Hanuše Sedláčka:

5.12.
Tipy na básničky o Mikuláši :-)

Úkol je možné nechat na dětech nebo jim poradit, např. ať namalují obrázek a vloží někomu 
do schránky, ať rodičům s něčím pomohou - umyjí nádobí, uklidí pokojíček, vynesou odpadky apod.

9.12.

Lodičky můžete vyrobit ze skořápek vlašských ořechů. Do skořápky vložte knot 
a zakapejte voskem ze zapálené svíčky až po okraj. Snažte se udržet 
skořápku do zatuhnutí vosku ve vodorovné poloze, aby se vosk rovnoměrně 
rozlil a svíčka se potom při plavbě nenakláněla. Lodičky si můžete uschovat 
na Štědrý večer, kdy je využijete. Více o tomto zvyku si můžete přečíst 
v našem článku, viz QR kód.

Vánoční
lodičky
......................................

8.12.

Mikuláši, ať se práší
snížek v celé krajině,
s Tebou přijde radost dětem
v každé české dědině.

Mikuláši
Mikuláši, už se práší
na ulici bílý sníh,
neseš-li nám svoje dárky,
přivez nám je na saních!
Až Tvůj zvonek zahlaholí,
bude u nás radost, smích,
bude u nás jako v ráji,
třeba u nás padá sníh.

Oříšky, jablíčka,
taky kousek uhlí, 
nežli to roznese, 
bude celý ztuhlý.

5

Postup: Utřete vejce s cukrem a přidejte med, koření a jedlou sodu. Až se suroviny spojí, přidejte tuk 
a nakonec prosátou mouku. Těsto důkladně propracujte a nechte alespoň jeden den odpočinout v ledničce. 
Perníky pečte  v rozehřáté troubě na 180 °C, po upečení potřete rozšlehaným vejcem. Více receptů 
naleznete v našem článku (viz QR kód).

Receptů na perníčky je spousta, využijte svůj osvědčený nebo vyzkoušejte náš oblíbený:

800 g hladké mouky
280 g moučkového cukru
120 g másla
180 g medu
4 celá vejce
1 lžička jedlé sody
1 lžička skořice
1 lžička perníkového koření
2 lžíce kakaa (nemusí být)

Medové
pečení
......................................

Suroviny:
Medové perníčky



Na straně 7 jsou různá tvrzení o včelách, zde naleznete správné řešení: 

Ozdoby můžete připravit jakékoli vás napadnou. Např. z papíru, šišek, dřeva, pomerančů nakrájených na plátky, 
vykrajováním kůry z mandarinek, z vizovického těsta, včelího vosku. Návod na ozdoby z vosku je v článku 
na výrobu vánočního ježka (QR kód u úkolu na 14.12.).

Recept na punč
a vaječňák
....................................................

Možností je mnoho, např. ochucený olej, domácí těstoviny, sušenky, 
bylinková sůl, nebo med smíchaný s oříšky, sušenými višněmi apod. Tipy 
na dobroty naložené v medu najdete v našem článku, viz QR kód.

Dobroty
naložené 
v medu
.......................................

Vánočního ježka mohou děti připravit z rozpůleného jablíčka, do kterého 
napíchají párátka se sušeným ovocem, gumovými medvídky apod.  
Pro inspiraci, jak by ježek mohl vypadat, využijte QR kód. Děti také mohou 
nazdobit pomeranče hřebíčkem a vytvořit tak vánoční dekoraci.

Vánoční 
ježek
.......................................

Pohled doporučujeme vytisknout na tvrdý papír, je na str. 10.

K přípravě džusu budete potřebovat: džus (jablečný nebo hruškový), vodu, med, 
skořici, hřebíček, badyán, kousky jablíček, hrušek, pomerančů apod. 
Vánoční džus svařte a společně si ho vychutnejte. Recept na dětský punč 
nebo třeba na skvělý medový vaječňák najdete v našem článku (viz QR kód).

15.12.

O vánočních zvycích a tradicích si můžete přečíst více v našem článku, 
viz QR kód. Vánoční zvyky 

a tradice
......................................

12.12.

10.12.

21.12.

18.12.

22.12.

14.12.

1. Pravda
2. Lež. Pravdou je, že pro získání 0,5 kg medu 
navštíví včely přibližně 2 000 000 květin.
3. Pravda
4. Pravda

9. Pravda
10. Lež. Med je zdravější než cukr.
11. Pravda
12. Pravda

5. Lež. Včelstvo musí donést do úlu ročně okolo 150 litrů vody.
6. Lež. Včely na jaře vylétají, pokud je teplota ve stínu cca 10 °C.
7. Pravda
8. Pravda

Květiny naleznete na straně 11.
Řešení: 1. Slunečnice; 2. Sněženka; 3. Heřmánek; 4. Vlčí mák; 5. Smetánka lékařská (pampeliška); 6. Narcis

19.12.

Řešení křížovky ze str. 9:
17.12.

Předlohu stromečku naleznete na str. 8, doporučujeme ho vytisknout na tvrdý papír. Stromeček je třeba 
vystřihnout, čárkované čáry po vybarvení a dozdobení stromečku prostřihnout a pak do sebe vložit.

13.12.

6

11.

1.
2.

3.

5.
4.

6.

7.

8.

10.
9.

12.
13.

S O S Á K
S L A D K O U

M E D O V I N A

L É T A V K A

M A T K A

N E K T A R

M E D V Ě D
Š E S T I Ú H E L N Í K

Ž I H A D L O

V O S K
T R U B E C

P Y L
P I L N É



K nasbírání 0,5 kg medu 
pracuje cca 556 včel 
celý svůj život. PRAVDA LEŽ

1

Pro získání 0,5 kg medu, 
navštíví včely přibližně 
20 květin. PRAVDA LEŽ

2

Včela po bodnutí 
a následném vytržení 
žihadla hyne. PRAVDA LEŽ

3

V zimě není v úle žádný 
trubec. Včely je v srpnu 
doslova vyženou 
z úlu. PRAVDA LEŽ

4

Včelstvo musí donést do úlu 
ročně okolo 
5 litrů vody.

PRAVDA LEŽ5

Včely na jaře vylétají, 
pokud je teplota ve stínu
nad 0 °C. PRAVDA LEŽ

6

Na třetím páru nohou 
mají včely dělnice 
tzv. košíček 
pro sběr pylu.

PRAVDA LEŽ
7

Včela létá rychlostí 
20 - 28 km/h.

PRAVDA LEŽ
8

Včelí dělnice, která se líhne 
na jaře, žije 6 - 8 týdnů.

PRAVDA LEŽ
9

Včelstvo sbírá nektar a pyl 
v okruhu zhruba 2 km. 

PRAVDA LEŽ

10 Cukr je zdravější než med.
PRAVDA LEŽ

Včelí královnou, matkou, 
se stane larva, která byla 
na rozdíl od ostatních larev 

PRAVDA LEŽ

11

12

V případě potřeby v okruhu 
cca 5 km.

stále krmena mateří kašičkou.

7



8



6. Jak se říká včele, jejímž úkolem je vylétávat z úlu pro donášení pylu, nektaru, vody apod.?

1. Jak se jmenuje část těla včely, kterou nabírají z květů nektar?

5. Co včely sbírají na květech pro výrobu medu?
4. Jaký nápoj se vyrábí z medu?

2. Jakou chuť má med?
3. Jak se také říká včelí královně?

12. Co včelky také sbírají na květech?

8. Jaké zvíře je známé tím, že má rádo med?

10. Jak se jmenuje včelí produkt, z kterého včely staví plástve?

7. Jak se jmenuje část těla včely, kterou se brání?

9. V jakém tvaru si včely staví buňky na med?

11. Jak se říká včelímu samečkovi?

Křížovka

11.

1.
2.

3.

5.
4.

6.

7.

8.

10.
9.

12.

9

13.

13. Jaké jsou včelky (už vám někdo řekl, že jste …... jako včelka)?



10



11

1.
2.

3.

5.
4.

6.

� 5 9 4 0 2 2 2 4 1 9 2 0


